resse da Administração, cancelar o presente Programa ou alterar suas 
condições em face de eventual carência de recursos orçamentários.
Capítulo VII
DO VALOR DA BOLSA 
Art. 16. Aos bolsistas será concedida bolsa no valor de:
a) 03 (três) Unidades Fiscais do Município de Maricá - UFIMAS hoje 
no valor R$ 152,87 (cento e cinquenta dois reais e oitenta e sete cen-
tavos) para estudantes do Ensino Médio – Formação de Professores, 
Modalidade Normal;
b) 03 (três) Unidades Fiscais do Município de Maricá - UFIMAS hoje no 
valor R$ 152,87 (cento e cinquenta dois reais e oitenta e sete centa-
vos) para estudantes Ensino Médio Técnico que tenham cursado 50% 
da grade curricular;

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 368 DE 21 DE AGOSTO DE 2019.
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO, INS-
TITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°.

[...]

cá) - UFIMAS para estudantes do Ensino Médio – Formação de Pro-
fessores, Modalidade Normal/cursos Técnicos que tenham cursado 
50% da grade curricular e 04 (quatro) Unidades Fiscais do Município 
de Maricá – UFIMAS para estudantes de Ensino Superior a partir do 5º 
período. O valor da UFIMA é R$ 152,87 (cento e cinquenta dois reais 
e oitenta e sete centavos);
VI – o educando que participar do Programa Estágio será acompa-
nhado por um supervisor que deverá ser um funcionário do quadro 
indicado pela Administração Municipal para acompanhar até em até 
dez estagiários simultaneamente todo o processo de estágio, confor-

[...]

TERMINADO PROCESSO Nº 013231/2017
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL E WAGNER 
EMILIANO MATHIAS ANDRADE
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
PRAZO: 08(OITO) MESES E 10 (DEZ ) DIAS 
VALOR: R$ 2.614,76 (DOIS MIL SEISCENTOS E QUATORZE REAIS 
E SETENTA E SEIS CENTAVOS) MÊS
CARGO: ENGENHEIRO
FUNDAMENTO: LEI Nº 2.765, DE 25/10/2017
CLASSIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
1401 – GABINETE DO SECRETÁRIO
140104 – ADMINISTRAÇÃO
140104.122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

[...]

contratação por INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro, na Lei 
Federal nº 8.666/93 visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS  DE 
CONGRESSO DE GESTAÕ DE PESSOAS E EXPO RH PARA A 
ABRH – CEARA ASSOCIAÇÂO BRASILEIRA DE RECURSOS HU-
MANOS inscrita no CNPJ: 35.004142/0001-01, no valor estimado de 
R$1.500,00(hum mil e quinhentos reais),  tendo como base a estima-
ção dos valores a serem repassados à pessoa jurídica contratada.
Em, 09 agosto  de 2019.
MARCIA DA SILVA FERREIRA
MAT:106.576
SUBSECRETÁRIA DE GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº3162/2012 – Dispensa de Licitação

[...]

da Lei Federal nº 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 
3162/2012, que tem por objeto a locação do imóvel localizado na Rua 
Álvares de Castro nº 538, Centro, 1º Distrito, Maricá-RJ, destinando-se 
a instalação da Escola Municipal de Administração-EMAR, com o valor 
de R$ 76.396,68 (setenta e seis mil trezentos e noventa seis reais 
e sessenta e oito centavos), para o período de 12 (doze) meses de 
locação em favor de Aline Desbois, CPF 087.354.467-65.
Maricá, 08 de agosto de 2019.
Márcia da Silva Ferreira 
Subsecretária de Gabinete do Prefeito
Matricula 106576

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO